Менеджмент Вооружение Качество 2(72)’2022

Техническое регулирование в ОПК

Об изменении нормативных правовых актов
в апреле–мае 2022 г.

Указ Президента Российской Федерации от 01.05.2022 № 250
«О дополнительных мерах по обеспечению информационной безопасно-
сти Российской Федерации».

С 1 января 2025 г. органам (организациям) запрещается использовать сред-
ства защиты информации, происходящие из недружественных государств,
либо производителями которых являются организации, находящиеся под их
юрисдикцией, прямо или косвенно подконтрольные им либо аффилирован-
ные с ними.

Руководителям федеральных органов исполнительной власти, высших
исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, государ-
ственных фондов, государственных корпораций (компаний) стратегических
предприятий и акционерных обществ, системообразующих организаций,
субъектов критической информационной инфраструктуры РФ надлежит на-
значить заместителя руководителя органа (организации), ответственного за
обеспечение информационной безопасности и создать структурное подраз-
деление, осуществляющее функции по обеспечению их информационной
безопасности, в том числе по обнаружению, предупреждению и ликвидации
последствий компьютерных атак и реагированию на компьютерные инциден-
ты, либо возложить данные функции на существующее структурное подраз-
деление.

Правительству РФ поручено определить перечень ключевых органов (ор-
ганизаций), которым необходимо осуществить мероприятия по оценке уровня
защищенности своих информационных систем с привлечением организаций,
имеющих соответствующие лицензии ФСБ России и ФСТЭК России.

Указ вступает в силу со дня его подписания.
Указом Президента Российской Федерации от 30.05.2022 № 331

«О внесении изменений в положения, утвержденные Указом Президента
Российской Федерации от 10 сентября 2005 г. № 1062 «Вопросы военно-
технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными
государствами» уточнен порядок военно-технического сотрудничества Рос-
сийской Федерации с иностранными государствами.

Поправки внесены в том числе в порядок:
• предоставления российским организациям права на осуществление

внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения;

1

Менеджмент Вооружение Качество 2(72)’2022

Техническое регулирование в ОПК

• рассмотрения обращений иностранных заказчиков и согласования про-
ектов решений Президента РФ, Правительства РФ и ФСВТС России о по-
ставках продукции военного назначения, реэкспорте или передаче третьим
странам продукции военного назначения, поставленной иностранным заказ-
чикам, и о передаче третьим странам продукции военного назначения, изго-
товленной по российским лицензиям;

• лицензирования в РФ ввоза и вывоза продукции военного назначения.
Указ вступает в силу со дня его подписания.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2022

№ 430 внесены изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2021 г. № 2383 «Об утверждении Положения о
лицензировании разработки, производства, испытания, ремонта и ути-
лизации гражданского оружия, разработки, производства, испытания и
утилизации патронов к гражданскому и служебному оружию и состав-
ных частей патронов».

Согласно изменению, постановление не распространяется на деятель-
ность, осуществляемую воинскими частями и организациями Вооруженных
Сил РФ и войск национальной гвардии РФ, в случае, если осуществление
указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами.

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2022
№ 935 «О внесении изменений в Положение о государственном регулиро-
вании цен на продукцию, поставляемую по государственному оборонно-
му заказу».

Скорректировано определение понятий «единственный поставщик», «по-
тенциальный единственный поставщик», и введено понятие «прогнозная
цена».

Уточнены положения, касающиеся определения цены единицы продукции
для будущих периодов (календарных лет).

Предусмотрено, в частности, что по соглашению сторон цена единицы
продукции может быть установлена ниже цены единицы продукции, опреде-
ленной в соответствии с настоящим Положением.

Урегулированы некоторые вопросы для случаев, когда госзаказчик не со-
гласен с ценой продукции, предложенной единственным поставщиком.

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2022
№ 937 «О внесении изменений в постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 29 декабря 2021 г. № 2571».

Правительством РФ в качестве одного из обязательных требований к по-

2

Менеджмент Вооружение Качество 2(72)’2022

Техническое регулирование в ОПК

ставщикам устанавливается отсутствие сведений о компании в реестре не-
добросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), включенных в
указанный реестр в связи с отказом от исполнения контракта по причине того,
что заказчик попал под санкции иностранных государств.

Компании, отказавшиеся от исполнения контракта по причине введения в
отношении заказчика санкций иностранными государствами, не смогут уча-
ствовать в госзакупках.

Постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года и применяется к от-
ношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения госнужд, извещения об осуществлении которых размещены в
единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения при-
нять участие в которых направлены после дня вступления в силу настоящего
постановления, а также в случае заключения контрактов с единственным по-
ставщиком после указанной даты.

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.05.2022
№ 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготов-
ке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных метал-
лов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов
и их отчуждения».

С 1 сентября 2022 года устанавливается новый порядок лицензирования
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных
и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цвет-
ных металлов и их отчуждения.

Установлен порядок организации и осуществления федерального государ-
ственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью в указанной
сфере.

Постановление действует до 1 сентября 2028 года.
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 21.04.2022 № 229н «Об утверждении профессионального стан-
дарта «Специалист по метрологии».

Информация подготовлена на основании материалов, размещенных на
интернет ресурсах: http://pravo.gov.ru/ и http://www.consultant.ru.

3

Менеджмент Вооружение Качество 2(72)’2022

Техническое регулирование в ОПК

Национальные стандарты

В соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании»
и Положением об опубликовании национальных стандартов и общерос-
сийских классификаторов технико-экономической и социальной информа-
ции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 сентября 2003 г. № 594, Федеральное агентство по техническому ре-
гулированию и метрологии осуществляет публикацию вновь утвержденных
национальных стандартов на официальном сайте Федерального агентства.

В период с марта 2022 г. по май 2022 года в Федеральный фонд техниче-
ских регламентов и стандартов поступило 504 документа, включая вновь ут-
вержденные национальные стандарты, поправки и изменения к стандартам, а
также переизданные стандарты.

Специалисты Центрального органа провели анализ вновь утвержденных
документов по стандартизации. В таблице представлена выборка из перечня
опубликованных стандартов, относящихся к деятельности Системы.

Обозначение
ГОСТ Наименование

Дата
введения
в действие

Оценка соответствия

ГОСТ Р
50.08.04–2022

Система оценки соответствия в области исполь-
зования атомной энергии. Результаты (протоколы)
испытаний продукции. Порядок признания.
(взамен ГОСТ Р 50.08.04–2017)

01.06.2022

ГОСТ Р
70046–2022

Общая компетентность оценщиков органов по ак-
кредитации: применение в отношении ИСО/МЭК
17011

01.04.2022

ГОСТ Р
51293–2022

Оценка соответствия. Общие правила идентифика-
ции продукции для целей подтверждения соответ-
ствия.
(взамен ГОСТ Р 51293–99)

01.06.2022

ГОСТ Р
54008–2022

Оценка соответствия. Схемы декларирования соот-
ветствия.
(взамен ГОСТ Р 54008–2010)

01.06.2022

С полным перечнем стандартов, а также их текстами, в том числе стандар-
тов, приведенных в таблице, вы можете ознакомиться на сайте http://protect.
gost.ru/default.aspx

4